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Aktuell litteratur

Oversikten er utarbeidet på grunnlag av søk på stikkordet
«ungdom» i NORART og BIBSYS på årstallene 2006 og 2007.
Listen omfatter primært publikasjoner med relevans for Nor-
den. Mastergrads- og hovedfagsoppgaver er utelatt. Med listen
tar vi sikte på å gi en oversikt over publikasjoner som kan være
av interesse for tidsskriftets lesere, men den gir ikke en utfyl-
lende oversikt over litteratur om ungdom som har kommet ut i
den aktuelle perioden. Beskrivelsene av bøker utgitt på forlag er
forlagenes presentasjon.

Bøker gitt ut på forlag

Kari Glavin og Bodil Erdal
Tverrfaglig samarbeid i praksis 
– Til beste for barn og unge i Kommune-Norge
Oslo: Kommuneforlaget, 2007

Hvordan kan vi sikre best mulig oppvekstvilkår for barn og unge? Hvordan
arbeide forebyggende i kommunen? Tverrfaglig samarbeid er etter hvert en
forutsetning for hjelpeapparatet for å løse de komplekse problemene vi står
overfor i arbeidet med barn og unge, og for å finne de beste løsningene for
barn og deres foreldre. Boken gir eksempler på modeller for tverrfaglig sam-
arbeid og formidler erfaringer om viktige momenter for at samarbeidet skal
fungere. Dette er en praktisk håndbok og metodene som blir beskrevet, er
hentet gjennom erfaringer gjort av ulike kommuner. Boken henvender seg til
dem som arbeider i barnehager, skoler, pedagogisk-psykologisk tjeneste, hel-
setjenesten og barneverntjenesten. Boken benyttes også i stor grad innenfor
utdanningene til disse yrkesgruppene.
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Kjetil Hafstad
Ouverture til kroppens flukt. Idealers makt og mulighet i utdanning
Oslo: Abstrakt forlag, 2007

Kjetil Hafstad belyser i denne boken noen av de store motsetningene som
alltid følger arbeidet med oppdragelse, det være seg lydighet versus selv-
stendighet eller hensynet til barnets natur versus samfunnets kultur. Han
legger vekten på å skissere noen idealer som har preget oppvekst og utdan-
ning i de siste to hundreårene. Idealer er ideer, sinn- eller forbilder som vel-
ges ut for å gjelde normativt. Hafstad er på jakt etter karakteristiske og
spennende idealer som har hatt betydning ut over sin egen tid. Formålet er
å stimulere fantasien til å lete fram andre og kanskje viktigere idealer. Ser vi
idealene og forskjellene mellom dem, er vi på god vei inn i en samtale om
hva som skal gjelde og hva som bør vike. Boken springer ut av det tverrfag-
lige forskningsprosjektet «Barn, ungdom og familie», og drøfter dagens
forståelse av kjønn og kropp i forhold til idealene vi finner i pedagogisk
tenkning. Her kommer ambivalensen fram. Kroppen er tegn på det gode
indre, men også på skam: Idealet er å være fri som fuglen, men samtidig
møter vi motsatt impuls, flukt fra kroppen, fra fortielse og fra fornektelse.
Boken undersøker idealers betydning i tidlig moderne pedagogisk tenkning
i et idéhistorisk perspektiv. Den gir også en mangesidig og humoristisk
drøfting av hva den enkelte kan ha nytte av som motivasjon, og presenterer
innspill til en offentlig debatt om skolen, en debatt som ofte har vært litt
for teknisk og dermed anemisk.

Nina Jon
En skikkelig gutt: Arbeider med å forme en passende maskulinitet på Fol-
din verneskole 1953–1970 
Oslo: Unipub, 2006

Er kontroll av unge gutters kriminalitet kontroll av maskulinitet? Denne
bokens hovedfokus er det institusjonelle blikket som preget arbeidet ved
Foldin verneskole (tidligere Bastøy skolehjem) i perioden 1953–1970. Ver-
neskolens målsetting var å hjelpe barn og unge med tilpasningsvansker til å
komme på rett kjøl og bli lovlydige borgere. Tanken bak verneskolene var
at unge lovovertredere ikke trengte straff, men «oppdragelse, karakterdan-
ning og arbeidstrening». En slik oppdragelse og karakterdanning er ikke
kjønnsnøytral. Når barn og unge skal oppdras til å bli «skikkelige folk» er
det til å bli en «skikkelig gutt» eller en «skikkelig jente». I denne boken står
maskulinitetsperspektivet sentralt i analysen av arkivmaterialet fra Foldin
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verneskole. Boken viser at et kjønnsperspektiv er nyttig for å forstå både
hvorfor unge gutter begår kriminalitet og hvordan kjønn påvirker sam-
handlingen og det daglige livet i institusjonen. Boken formidler også histo-
rien om Foldin verneskole, en institusjon som ettertiden har visst lite om.
Institusjonen er langt mer kjent og beryktet fra den tiden den var Bastøy
skolehjem. Men historien om Foldin avviker fra historien om Bastøy og
mange andre av fortidens store, landsdekkende institusjoner. Historien om
Foldin er ikke en historie om omsorgssvikt og overgrep. Foldin lyktes i å gi,
i hvert fall en del av guttene, omsorg og et pusterom fra et vanskelig liv.

Tora Korsvold
Barns verdi. En barndom som «evneveik» på 1950-tallet
Oslo: Abstrakt Forlag, 2007

Denne boka skiller seg fra en rekke fagbøker om barn med lærevansker
fordi den har en klar historiefaglig forankring. Fokus er satt på de kulturelle
aspektene ved «evneveikhet». Hensikten er å skape innsikt i samspillet mel-
lom kulturelle, politiske og sosiale prosesser da velferdsstaten var i en viktig
utbyggingsfase. Problemstillingen i boka er hvordan kategorien «evneveik»
oppsto. Hvilken betydning ble «evneveikhet» tillagt? Hvordan ble en barn-
dom som «evneveik» skapt og erfart? Hvordan ble barna verdsatt? Tema i
boka er altså opptakten til fasen med «normalisering» og «integrering» som
fulgte, og ikke denne fasens gjennombrudd og resultater. Boka har en tverr-
faglig tilnærming og griper inn i dagens debatt om vanskeligstilte barns livs-
vilkår. Den kan for eksempel ha overføringsverdi til spørsmål i forbindelse
med barn med en annen etnisk eller kulturell identitet enn den norske.
«Barns verdi» gir ingen enkle løsninger på store og viktige samfunnsspørs-
mål, som barns rett til deltakelse, likeverdige oppvekstvilkår eller en inklu-
derende skole for alle. Men den gir kunnskap om endringer (eller mangel på
endringer), og dermed ny næring til debatten om marginaliserte barn spesi-
elt, og til den pågående forskningen og debatten om velferdsstatens utvik-
ling generelt.

Marika Lüders, Lin Prøitz og Terje Rasmussen
Personlige medier – Livet mellom skjermene 
Oslo: Gyldendal Akademisk, 2007

Hva kjennetegner personlige medier? På hvilke måter har de forandret
livene våre? Hva skjer med samspillet mellom individ og samfunn når skil-
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let mellom det private og offentlige blir mer utvisket? Dette er bare noen av
de viktige spørsmålene som tas opp i denne boken. Utbredelsen av kommu-
nikasjonsformer som mobilsamtaler, SMS/MMS, e-post, lynmeldingstjenes-
ter (f.eks. MSN Messenger), filutveksling, blogger, pratefora og andre nett-
verkstjenester innebærer at vi må forholde oss til omverdenen på nye måter.
I tillegg forskyves personlige, sosiale og etiske grenser. Det er nettopp ulike
sider ved disse endringene som oppmerksomheten er rettet mot i denne
boken.

Elise Seip Tønnessen
Generasjon.com: Mediekultur blant barn og unge
Oslo: Universitetsforlaget, 2007

Med «Generasjon.com » får vi endelig en grunnbok om barn og unges for-
tolkning av, og liv med mediene ved årtusenskiftet. Elise Seip Tønnessen opp-
summerer 11 års unik forskning på en ungdomsgenerasjon der en gruppe
barn er fulgt fra 4 til 15 år: Her trekkes linjene gjennom en barnegenerasjons
samliv med mediene, fra de så på Sesam stasjon i førskolealder til de turnerte
tv, Internett og mobiltelefoner med største selvfølgelighet i tenårene. I denne
boken analyseres samspillet mellom barns og unges medietekster i lys av
aktuelle tema som lesing, sammensatte tekster, utvikling av tekstkompetanse
og kjønnsroller. Forfatteren trekker inn emosjonelle, kognitive, sosiale og
kulturelle aspekter ved barn og unges tekstfortolkning og mediebruk. Barns
og unges møter med mediene er alltid konkrete og spesifikke, samtidig som
de er forankret i store kulturelle sirkler med globale implikasjoner. Det er
dette komplekse samspillet denne boka undersøker. De som har vokst opp
rundt årtusenskiftet, har opplevd en hel liten medierevolusjon bare i sin leve-
tid. Hvordan har det artet seg gjennom oppveksten for den første generasjo-
nen som har levd hele sitt liv med konkurranse mellom kanalene og en over-
flod av medietilbud? Hva skiller jentenes mediebruk fra guttenes, og hvilken
funksjon har dataspill? Elise Seip Tønnessen har skrevet en generell og over-
gripende fremstilling om et svært aktuelt tema. Hun henter det meste av sitt
materiale fra datainnsamlinger hun selv har gjort over tid: mediedagbøker,
fokusgruppeintervjuer, observasjoner, spørreskjema og tekstanalyser. Boken
er rik på illustrerende eksempler og interessante «mediebiografier».

Dette er en viktig bok for alle som ønsker økt forståelse i barns og unges
mediekultur og fortolkning av tekster. Den er skrevet spesielt med tanke på
studenter i mediefag og i lærerutdanningene, men kan leses med like stort
utbytte av foreldre, lærere og alle som arbeider med barn og unge.
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Vebjørg Tingstad
Barndom under lupen: Å vokse opp i en foranderlig mediekultur
Oslo: Cappelen Akademisk, 2006

Barndom under lupen. Å vokse opp i en foranderlig mediekultur er en inn-
føringsbok for studenter, lærere og andre som er opptatt av barn, barndom
og medier. Boka er skrevet spesielt med tanke på fagene mediesosiologi,
mediepedagogikk og mediepsykologi i tillegg til lærer- og førskolelærerut-
danningene. Hovedvekten er lagt på nordiske medieprodukter, debatter og
forskning, men det vises også til internasjonal litteratur.

Å være barn innebærer i dag å ha tilgang til en rekke medier, slik som tv,
pc, dvd, cd, radio, aviser, bøker og mobiltelefon. Internettet muliggjør akti-
viteter som gjerne foregår parallelt, slik som informasjonssøk, underhold-
ning og kommunikasjon. Barns fritid er dessuten i økende grad preget av
gjøremål som koster penger, og barn er blitt interessante som kjøpekraftige
forbrukere. Økende velstandsutvikling, fokus på barns rettigheter og en sta-
dig mer intensiv markedsføring av kommersielle produkter rettet mot barn,
ikke minst gjennom mediene, utgjør fundamentale endringer i de materielle,
sosiale og kulturelle forholdene som preger barns dagligliv. Forfatteren ret-
ter søkelys mot konkrete medieprodukter som er laget for barn. Hun disku-
terer for eksempel hvordan TV-program og bøker reflekterer endringer i
synet på barn, barndom og barnekultur, og hvordan barn er blitt posisjonert
i offentlige debatter og forskning omkring medier og forbruk. Et viktig
poeng i boka er hvordan så vel debatter som litteratur omkring barn og
medier uttrykker både bekymring og ambivalens, men også en naiv tro på
at barn innehar en naturlig mediekompetanse.

Svein Øverland
Selvskading: En praktisk tilnærming
Bergen: Fagbokforlaget, 2006

Selvskading er i ferd med å bli et alvorlig helseproblem hos ungdom og
unge voksne. De fleste som arbeider med barn og unge, kan regne med å
støte på fenomenet og ha behov for mer kunnskap om det. Til nå har det
ikke foreligget noen norsk fagbok om selvskading. Denne boken endrer på
dette. Den er skrevet på en lettfattelig og oversiktlig måte, og gir en bred
innføring i et vanskelig emne. I Selvskading beskriver Svein Øverland hvor-
dan selvskading oppleves av dem som skader seg selv, og hvordan selvska-
ding kan forstås som et forsøk på mestring. Dette er et viktig utgangspunkt
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for å komme i dialog med selvskadende ungdom, og Øverland gir mange
eksempler på hvordan dette kan gjøres på en praktisk måte. Han presente-
rer ulike innfallsvinkler til behandling av selvskading, og praktiske verktøy
for å hjelpe ungdom til å slutte å skade seg. Selvskading gjennomgår resul-
tater fra både nasjonale og internasjonale undersøkelser om forekomst og
typer av selvskading, og beskriver ulike behandlingsformer som har vist seg
å være effektive. Målgruppen er fagfolk både i førstelinjetjenesten og spe-
sialisthelsetjenesten. Boken henvender seg dessuten også til foreldre og ven-
ner av ungdom som skader seg selv, og gir råd om hvordan de kan forholde
seg til problemet.
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